

THORKIL SESTOFT

in memoriam



Ved tandlæge Thorkil Sestoft's død den 8. juni 1965 har det historiske arbejde mistet en trofast ven og flittig medarbejder, og de to institutioner, hvortil han i særlig grad var knyttet: Historisk Samfund for Holbæk Amt og Kalundborg og Omegns Museum, vil i fremtiden stærkt savne hans værdifulde støtte.

Thorkild Sestoft blev født 11. august 1907 i Ødsted præstegård, hvor faderen var sognepræst, og gennem moderen, født Partsch, var han nærbeslægtet med kreds-læge J. S. Møller's hustru.

Hans interesse for naturen og historien blev tidligt vakt, og som student fra Vejle Gymnasium i 1926 tog han i 1928 1.ste del af naturvidenskabelig embedseksamen, hvilket senere kunne spores i hans arkæologiske arbejde. Efter eksamen fra Danmarks Tandlægehøjskole i 1931 nedsatte tandlæge Sestoft sig i 1934 i Kalundborg, og fik her sit hele virke.

Snart indfangede Kalundborg og Omegns Museum's stifter og formand, tandlæge Sestoft's „Onkel Kredslæge“, den nyankomne slægtning i museumsarbejdet, og efter at museets næstformand og kasserer, politifuldmægtig Dan Lund, var død i 1939, indvalgtes tandlæge Sestoft i styrelsen, hvor han som stedfortræder for formanden — der 1. marts 1934 var flyttet til København — havde den daglige ledelse af museet, foruden kassererhvervet.

Krigsårenes mange fund, registreringsarbejde og stigende administration medførte, at tandlæge Sestoft i april 1943 ønskede at afgive kassererhvervet, og det blev til undertegnede.

Indtil kredslæge J. S. Møller's død 27. februar 1950, og i den nærmeste tid derefter, var tandlæge Sestoft museets leder, men som følge af det tiltagende administrative arbejde, og den voksende tandlægepraksis' krav til arbejdskraften, gav tandlæge Sestoft afkald på formandsposten — et hverv, hvortil han ellers, såvel som følge af sit slægtsskab med museets stifter, som i kraft af sin store erfaring som museumsleder, ville have været selvskreven — og overlod 17. august 1950 posten til mig. Tandlæge Sestoft fortsatte dog heldigvis det arkæologiske museumsarbejde, og har gennem årene skaffet museet mange værdifulde genstande.

Adskillige „Danefæfund“ er ved tandlæge Sestofts mellemkomst tilgået Nationalmusset, hvis lokale tillidsmand han var i mange år. Han var medlem af Oldskriftsselskabet, og var — med god støtte i sin naturhistoriske viden — Zoologisk Museum's medarbejder ved flere udgravninger, således af et komplet bjørneskelet på Røsnæs, hvorom han skrev i Holbæk Amts Årbog i 1943.

Også i styrelsen for Historisk Samfund for Holbæk Amt blev tandlæge Sestoft Dan Lund's efterfølger, og indtrådte i december 1939 i foredrags- og mødeudvalget, et hverv, han med flid og interesse røgtede til sin død.

Efter at tandlæge Sestoft var blevet aflastet for lederstillingen på museet, fik han atter tid til at hellige sig slægtforskningen, og nåede at samle et meget stort materiale om en række dansksindede slesvigske slægter.

Det må beklages, at tandlæge Sestoft ikke fik lov til at fuldende disse studier, og også for Historisk Samfund for Holbæk Amt og for Kalundborg og Omegns Museum bliver det et stort savn.

Tandlæge Thorkild Sestoft vil blive mindet i taknemlighed af en stor venneskare!

Bent G. Calov.